(26) PIETRO DE RIVO, *Questio quodlibetica*, p. 76: « Noticia dei, quam habet de futuris contingentibus, non proprie exprimitur per aliquam propositionem. Et licet magis videretur posse exprimi per propositionem de futuro, quod tamen proprie per eam non exprimitur patet sic, quia talis propositio ex natura sua et ex rigore logice exprimit noticiam expectativam... Cum ergo in Deo non sit noticia expectativa, ut patuit, sequi videtur quod ejus noticia non est proprie exprimibilis per propositionem de futuro ».

(27) PIETRO DE RIVO, *Questio quodlibetica*, p. 83: « Propositio de futuro ex sua impositione nata est tantum exprimere noticiam expectativam, sicut propositio de preterito, noticiam memorativam, et de presenti, intuitivam seu presentialem ».

piena attualità della verità in Dio, per l'altro la piena attualità della verità in Dio non riesce ad impossessarsi del futuro, ad eliminarne la evasione dalla attualità.

Sotto la pressione delle obiezioni di Enrico di Zoemerem, Pietro De Rivo tenne fermo il concetto che nulla si può dire futuro rispetto a Dio; quanto però alla conoscenza del futuro da parte di Dio, ripiegò sulla dottrina per cui Dio conoscerebbe qualcosa come futuro, nel senso che lo conoscerebbe come posteriore all'attualmente presente, e ciò appunto nel senso che Dio lo avrebbe presente attualmente come posteriore all'attualità presente⁽²⁸⁾; la sottigliezza della posizione così assunta indica tuttavia lo sforzo posto dal nostro a mantenere una distinzione reale fra la realtà di Dio e il futuro temporale.

7. - Ancor più chiaramente appare il processo di mediazione dell'attualità della verità elaborato da Pietro nella discussione che egli svolge intorno alla natura delle verità di fede che concernono il futuro. Per un lato egli non potrà rinunciare alla esplicita dichiarazione della verità delle proposizioni di fede concernenti il futuro; d'altra parte, in che modo gli sarà possibile salvare la contingenza del futuro e quindi la sua autonomia rispetto all'attualità della verità di fede? Una considerazione pregiudiziale è quella avanzata più sopra, secondo la quale la conoscenza divina non si può propriamente esprimere per mezzo di proposizioni; pertanto le stesse proposizioni concernenti il futuro non è detto che esprimano in maniera propria la conoscenza divina. Con ciò è richiamato un primo divario fra il piano della conoscenza divina, che sta alla base anche delle verità di fede, ed il piano delle proposizioni e della loro verità. Ma il divario si approfondisce se si considera che le proposizioni di fede concernenti il futuro hanno il loro fondamento di verità nel fatto che fanno diretto riferimento alla conoscenza divina, ossia alla verità increata; e questo raccordo delle proposizioni di fede con la verità increata dà luogo ad una particolare forma di verità delle proposizioni in questione, non già senz'altro alla piena attualità logica della loro verità⁽²⁹⁾. Le proposizioni in questione non aderiscono perfettamente alla conoscenza divina;

(28) PIETRO DE RIVO, *Tractatus responsalis*, p. 377: «Deus nullum contingens determinate cognoscit ut futurum et ut preest in sua causa, cognoscit tamen determinate aliquid ut futurum id est ut posterius presenti nunc, quoniam in conspectu suo est posterius presenti nunc. Neque ex hoc sequitur quod illud sic a deo cognitum, ut futurum, sit deo futurum».

(29) PIETRO DE RIVO, *Questio quodlibetica*, p. 77: «huiusmodi propositiones que ex sola intentione auctorum sacre scripture et non ex sua natura seu ex suo modo enuntiandi significant divinam noticiam de futuris contingentibus non sunt vere veritate propria et ex rigore logice; nichilominus sunt vere veritate noticie divine, quam per eas prophete et auctores intendeabant exprimere, hoc est veritate increata. Et, ut videtur, sufficit eas hoc modo esse veras ut fide credantur, quia veritas increata, secundum doctores catholicos, est obiectum formale fidei. Propositiones ergo fide credendas tanquam obiecta eius materialia sufficit esse veras veritate increata seu revelatas ab eadem veritate».

esse *significano* la conoscenza divina, ma non la possono significare propriamente nella loro stessa natura e struttura di proposizioni concernenti il futuro; il loro modo di enunciazione non è, in quanto tale, pienamente aderente alla conoscenza divina; manca a loro pertanto la condizione essenziale per essere vere di verità propria ed « ex rigore logice »; tale condizione è appunto la piena e perfetta aderenza delle proposizioni alla realtà che intendono esprimere; ma tale realtà è quella divina, che per sé non è traducibile o esprimibile, per ciò che concerne la conoscenza, in proposizioni, nè più particolarmente in proposizioni concernenti il futuro. Le proposizioni in questione nascono, secondo Pietro, dal fatto che i profeti e gli autori sacri hanno inteso esprimere la conoscenza divina; siamo ancora di fronte ad un rapporto intenzionale, quello appunto dell'autore sacro rispetto alla conoscenza di Dio; questo è indubbiamente un rapporto di verità, il rapporto della verità increata. Ma in tale rapporto, si badi, entra Dio stesso in quanto autore della rivelazione, che pur si compie per mezzo dell'opera degli autori sacri; dunque Dio stabilisce e fonda un rapporto di significazione e di intenzionalità fra le proposizioni della rivelazione e la sua natura divina; sarebbe interessante vedere se il fatto che Dio stia alla base del rapporto di significazione, per convalidarlo, sia determinabile, secondo Pietro, in base ad una proposizione di fede, a sua volta; certo è che il nostro non muove alcun dubbio intorno al fatto della rivelazione, intorno alla effettiva garanzia divina che starebbe a base del rapporto fra proposizioni di fede e realtà divina; l'oggetto formale della fede è, ad un tempo, sia il complesso delle proposizioni di fede, sia e soprattutto la realtà della garanzia divina di esse. Comunque, le proposizioni di fede sono vere, per il nostro, « veritate increata », ossia in quanto rivelate da Dio, che è la stessa verità; ma ciò non comporta affatto che esse siano vere (con particolare riguardo a quelle concernenti il futuro contingente) aristotelicamente, ossia « actu et formaliter ». La loro verità, insomma, nasce dal rapporto in cui vengono poste, per mezzo di un'azione divina, colla realtà divina; dire che tali proposizioni sono vere, significa dichiarare che sono rivelate da Dio, derivate da Dio, da quell'azione mediatrice divina che si chiama rivelazione. E questo basta perchè il fedele le accetti; il fedele non chiede, insomma, per accettare come vere le proposizioni di fede, che esse siano vere « actu et formaliter », chiede soltanto che siano rivelate da Dio; non è insomma che Dio le riveli, si potrebbe dire, perchè sono vere, ma sono vere, perchè Dio le rivela; e pertanto la questione della loro pienezza dal punto di vista della verità attuale non è che secondaria. La questione va tuttavia approfondita: quando il credente accetti le proposizioni di fede concernenti il futuro come rivelate da Dio, che atteggiamento assume nei confronti del loro contenuto? Il nostro osserva che il risultato della fede prestata alla rivelazione è che il contenuto della stessa rivelazione vien ritenuto « da verificarsi » e che ciò che è significato dalle proposi-

zioni di fede concernenti il futuro vien considerato come tale che un giorno verrà posto in essere. Così si precisa che le proposizioni di fede vanno considerate, in ordine alla verità, sotto due aspetti: dal punto di vista di Dio che le enuncia e dal punto di vista del fedele che le accoglie; da entrambi i punti di vista si profila una verità di esse, che non comporta affatto una verità formale ed attuale; in entrambi i casi si procede piuttosto verso una verità intenzionale.

A sorreggere la sua analisi di mediazione dell'attualità della verità così intesa, Pietro richiama alcuni motivi di una generale problematica di mediazione della verità del discorso. Così osserva che nè le « orationes vocative » nè quelle « deprecative » possono dirsi vere o false, mentre anche le proposizioni indicative possono perdere il loro significato indicativo quando siano connesse alle « orationes vocative » o a quelle « deprecative »⁽³⁰⁾. Ma spesso, nel testo sacro, di cui si dice che contiene soltanto la verità, si incontrano discorsi o vocativi o deprecativi; non per questo si deve ritenere che quei discorsi, per il fatto di trovarsi inseriti nel testo sacro, siano misurabili col criterio della verità-falsità. In secondo luogo si può osservare che la proposizione non ha relazione di significazione soltanto colla « res » cui si riferisce, quanto anche colla conoscenza che si ha della « res »; c'è da distinguere, al riguardo, un « significatum quod » ed un « significatum quo » della proposizione; inoltre la « vox » si riferisce anche alla imagine o similitudine della « res », oltrechè alla stessa « res »; e la conoscenza della « res » può ben dirsi una similitudine della « res »⁽³¹⁾; se risulta così complicato il rapporto della « significatio »; se dunque la proposizione si muove in un intreccio così complesso di rapporti, anche la sua verità ne risulta complicata ed approfondita; e si apre così la strada a varie forme di verificaione della verità della proposizione; essa, insomma, non è interessata soltanto al rapporto colla « res » e pertanto la verità che concerne tale rapporto non è l'unica forma di verità di cui si debba tener conto.

Tornando alle proposizioni « de futuro » contenute nei testi sacri e identificabili con altrettante « verità di fede », si può dunque far appello, per un lato, alla veracità di Dio ed al rapporto di espressione della sua

(30) PIETRO DE RIVO, *Questio quodlibetica*, p. 78.

(31) PIETRO DE RIVO, *Tractatus responsalis*, pp. 377-78: « Propositio non tantum significat rem ad quam significandum est imposita, sed etiam noticiam qua huiusmodi res cognoscitur. Dicens enim: cras pluet, exprimit audientibus non tantum pluviam cras esse futuram, sed etiam noticiam qua concipit pluviam die crastino futuram, differenter tamen. Exprimit enim rem significatam tanquam significatum quod, et ipsam noticiam tanquam significatum quo. Voces enim significant res non absolute, sed ut a nobis cognoscuntur. Insuper quelibet vox significat non tantum rem ad quam significandum primo est imposita, sed etiam eius ymaginem seu similitudinem, ut patet de hoc nomine homo, quod significat tam hominem verum quam pictum. Conceptus autem seu noticia rei est quedam ymago seu similitudo. Consequens est ergo ut propositio etiam significet conceptum seu noticiam illius rei ad quam significandum est imposita ».